

Số: /BC-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2024

## A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2024

### I. VỀ KINH TẾ

#### 1. Nông nghiệp

##### 1.1. Trồng trọt:

- Đến ngày 19/02/2024, toàn huyện đã gieo cấy được khoảng 5.000 ha (đạt 75,2% kế hoạch) và dự kiến đến ngày 28/02/2024 sẽ cơ bản hoàn thành<sup>(1)</sup>.

- Công tác diệt chuột: Đã cấp tạm ứng thuốc diệt chuột cho các địa phương và phát động “Tuần lễ diệt chuột” trên toàn huyện.

- Mô hình mạ khay cấy máy: Có 14/23 xã triển khai thực hiện, với tổng diện tích 194 ha<sup>(2)</sup> (tăng 27 ha so với vụ trước).

- Triển khai thực hiện các mô hình liên kết sản xuất: Xây dựng mô hình sản xuất lúa hàng hoá (giống lúa Nếp Nhật) quy mô 25 ha tại xã Quang Trung, 100 ha lúa ST 25 vùng bãi rươi xã An Thanh, 40 ha lúa Q5 tại xã Minh Đức gắn với bao tiêu sản phẩm.

- Đến nay, toàn huyện đã gieo trồng được trên 250 ha cây rau màu xuân hè, tập trung chủ yếu ở các xã: Hưng Đạo, Ngọc Kỳ, Tái Sơn, Văn Tố, Quang Khải, Nguyễn Giáp, Tiên Động,....

1.2. Chăn nuôi - thủy sản: Thực hiện điều tra tổng đàn vật nuôi làm cơ sở thực hiện tốt công tác tiêm phòng vụ Xuân cho đàn vật nuôi; theo Kế hoạch, thời gian thực hiện tiêm phòng cho đàn vật nuôi vụ Xuân năm 2024 bắt đầu từ ngày 25/3 đến ngày 10/5/2024.

1.3. Quản lý hợp tác xã: Chỉ đạo các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp làm tốt các khâu dịch vụ phục vụ sản xuất đầu vụ; tăng cường hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng theo khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn.

##### 1.4. Công tác thủy lợi

(1) Một số địa phương đã cơ bản gieo cấy xong như: Quang Khải, Đại Sơn, Tái Sơn, Hà Thanh, Hà Kỳ, An Thanh, Tân Kỳ, thị trấn Tứ Kỳ, Quang Phục,....

(2) Các xã: Đại Hợp 36 ha; Quang Trung 30 ha; Tân Kỳ 20 ha; Hà Thanh 08 ha; An Thanh 10 ha; thị trấn Tứ Kỳ 05 ha; Văn Tố 05 ha; Nguyễn Giáp 15 ha; Quang Phục 10 ha; Chí Minh 10 ha; Tiên Động 05ha; Minh Đức 20 ha; Dân Chủ 10 ha, Quảng Nghiệp 10 ha. Hiện tại, trên địa bàn toàn huyện có 34 máy cấy các loại của các hộ nông dân, HTX dịch vụ nông nghiệp các xã (Chí Minh 03 máy, Tiên Động 01 máy, Hà Thanh 02 máy, Quang Trung 05 máy, Văn Tố 03 máy, Quang Phục 03 máy, Minh Đức 05 máy, An Thanh 05 máy, Tân Kỳ 05 máy, Dân Chủ 02 máy).

- Trong thời gian lấy nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân, nguồn nước sông Thái Bình, sông Luộc có độ mặn cao (*Đặc biệt là trong thời gian lấy nước vào dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn*), nên việc lấy nước bổ sung cho việc gieo cấy tại một số xã khu hạ gặp khó khăn. Tuy nhiên, các cơ quan chuyên môn của huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện việc điều tiết nước, đến nay, các diện tích cơ bản đủ nước phục vụ gieo cấy và đảm bảo chất lượng nước.

- Trong tháng, chưa phát hiện trường hợp vi phạm công trình thủy lợi.

#### *1.5. Xây dựng nông thôn mới:*

- Tiếp tục đôn đốc 02 xã: Quang Phục, Tân Kỳ hoàn thiện hồ sơ, các tài liệu minh chứng hoàn thành xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định.

- Đôn đốc các xã rà soát các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; ban hành kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

### **2. Công nghiệp, giao thông, xây dựng và dịch vụ**

#### *2.1. Về giao thông vận tải*

- Chỉ đạo các xã, thị trấn đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán 2024.

- Trong tháng, chưa phát hiện trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông.

#### *2.2. Về xây dựng*

- Trong tháng cấp 01 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho hộ gia đình.

- Báo cáo điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Hưng Đạo, huyện Tứ Kỳ, tỷ lệ 1/2000; Quy hoạch chung xây dựng đô thị Nguyên Giáp và Quy hoạch chung xây dựng các xã trên địa bàn huyện.

### **3. Tài nguyên và Môi trường**

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án: Khu dân cư mới thị trấn Tứ Kỳ; Dự án xây dựng đường tránh 391 đoạn qua thị trấn Tứ Kỳ; Dự án cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 391 đoạn Km24+600 đến Km28+400; Dự án đường tỉnh 391 đoạn xã Quang Phục đến thị trấn Tứ Kỳ; Dự án xây dựng công trình điện; Dự án các khu dân cư tạo nguồn khác,....

- Trong tháng, cấp 03 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khu dân cư mới thôn Quảng Giang, xã Đại Hợp; 02 GCN QSD đất lần đầu (Xã Văn Tố: 01; xã Chí Minh: 01).

- Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phê duyệt phương án giá khởi điểm làm cơ sở đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất tại khu dân cư mới thôn Thượng Hải, xã Bình Lãng.

- Thông báo công khai lấy ý kiến đóng góp dự thảo điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

#### 4. Tài chính - Kế hoạch

- Tổng thu ngân sách địa phương trong tháng thực hiện 20,47 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách huyện 6,97 tỷ đồng, tổng chi ngân sách địa phương trong tháng thực hiện 94,09 tỷ đồng, trong đó chi ngân sách huyện 71,08 tỷ đồng.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất: KDC thôn Quảng Giang, xã Đại Hợp (Kế hoạch tổ chức đấu giá lại 16 lô); KDC xã Hà Thanh (Kế hoạch tổ chức đấu giá lại 03 lô).

- Tiếp tục thực hiện xử lý, sắp xếp nhà đất đối với các xã thuộc diện sáp nhập trên địa bàn huyện.

- Thực hiện cấp phát, hướng dẫn kịp thời cho các đơn vị và đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm bảo đúng chế độ.

#### 5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư công do Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư<sup>(3)</sup>.

## II. VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục và Đào tạo

- Cấp học THCS tổ chức tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc Trung học nội dung thi thực hành tiết dạy và xây dựng kế hoạch khảo sát chất lượng khối 9 học kỳ II theo định hướng thi tuyển sinh lớp 10 THPT.

- Chỉ đạo các cấp học tổ chức chuyên đề cấp cụm theo Kế hoạch. Tổ chức Hội thi “Đầu bếp tí hon” cấp trường.

- Rà soát trường chuẩn Quốc gia, xây dựng Kế hoạch xây dựng trường chuẩn năm 2024.

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra việc bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em Mầm non, học sinh Phổ thông.

(3) Dự án Nhà lớp học 3 tầng 15 phòng, Trường Tiểu học thị trấn Tứ Kỳ (Tổng mức đầu tư là: 20.349.340.000 đồng): Dự án đã hoàn tất thủ tục hồ sơ mời thầu. Hiện tại, đang phối hợp cùng với đơn vị tư vấn phê duyệt kết quả Lựa chọn nhà thầu thi công công trình; Dự án Xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư mới thôn Thượng Hải, xã Bình Lăng (giai đoạn 2): Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư dự án thực hiện trong Quý I/2024; Dự án Xây dựng Trụ sở làm việc Công an các xã: An Thanh, Nguyễn Giáp, Quang Trung, Tiên Động, Văn Tổ, thị trấn Tứ Kỳ: Chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của các Sở, ngành của tỉnh về quy trình thực hiện dự án nên dự án vẫn chưa triển khai các bước tiếp theo; Dự án: Nạo vét kênh Lều Vịt, xã Quang Trung (Tổng mức đầu tư là: 2.750.000.000 đồng); Nạo vét kênh T3 và kênh T16 trạm bơm Bình Hàn (Tổng mức đầu tư là: 2.750.000.000 đồng); Nạo vét kênh T3 trạm bơm Đò Neo (đoạn từ K0+000 đến K2+500) (Tổng mức đầu tư là: 1.650.000.000 đồng): 03 dự án trên đã có Quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu; Dự án Xây dựng phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục Mầm non; hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng 6 phòng Trường Mầm non Đại Sơn và Nhà lớp học 1 tầng 4 phòng (thiết kế móng xây dựng 02 tầng) Trường Mầm non Tiên Động (Tổng mức đầu tư là: 18.329.922.000 đồng); Dự án Xây dựng phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục Tiểu học; hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 4 phòng Trường Tiểu học Hưng Đạo, điểm trường thôn Xuân Nẻo; Nhà lớp học 2 tầng 4 phòng (thiết kế móng xây dựng 03 tầng) Trường Tiểu học Quảng Nghiệp và Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng (thiết kế móng xây dựng 03 tầng) Trường Tiểu học thị trấn Tứ Kỳ (Tổng mức đầu tư là: 15.640.861.000 đồng); Dự án Xây dựng phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục Trung học cơ sở; hạng mục: Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng Trường THCS Minh Đức (thiết kế móng xây dựng 03 tầng), Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng (thiết kế móng xây dựng 03 tầng) và Nâng tầng 3 nhà lớp học 2 tầng 10 phòng Trường THCS Đại Sơn (điểm trường thôn Nghĩa Xá), huyện Tứ Kỳ (Tổng mức đầu tư là: 21.420.013.000 đồng). Đối với các dự án trên hiện tại đang tiến hành các bước lựa chọn đơn vị tư vấn thiết kế lập báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đảm bảo theo quy định.

## 2. Văn hoá, thông tin, thể thao, phát thanh

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024, Lễ giao, nhận quân năm 2024, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch tham gia Tuần văn hóa Du lịch và xúc tiến thương mại Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn- Kiếp Bạc năm 2024.

- Kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử huyện; chấn chỉnh hoạt động của các Trang thông tin điện tử trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thành công Giao lưu Pháo đất huyện Tứ Kỳ lần thứ VI - 2024. Chuẩn bị lực lượng tham gia Liên hoan Pháo đất tỉnh, Hội thi gói bánh chưng giã bánh giầy, tham gia giải Việt dã tại Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn năm 2024.

- Tổ chức thành công giải Vật dân tộc huyện Tứ Kỳ năm 2024. Chuẩn bị lực lượng, thành lập đội tuyển tham gia giải Vật dân tộc tỉnh tại Côn Sơn.

- Thành lập đội tuyển cầu lông, bóng chuyền da tham gia giải Gia đình thể thao tỉnh năm 2024. Chuẩn bị lực lượng tham gia giải Cờ tướng tỉnh tại Văn Miếu Mao Điền, Cẩm Giàng.

## 3. Y tế

Ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân trên địa bàn huyện và Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên người và dịch bệnh COVID – 19.

## 4. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội

- Công tác thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho các đối tượng, chính sách đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng<sup>(4)</sup>.

- Chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng thực hiện đầy đủ, kịp thời<sup>(5)</sup>.

(4) Thường trực Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh thăm và tặng quà 03 gia đình người có công và 01 người cao tuổi (trên 100 tuổi) tiêu biểu tại 03 xã: An Thanh, Cộng Lạc và Quang Trung, cùng với đoàn của tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện cũng tặng mỗi đối tượng 01 suất quà trị giá 800.000 đồng (gồm 500.000 đồng bằng tiền mặt và 300.000 đồng bằng hiện vật). Thăm và tặng quà 08 bà mẹ Việt Nam anh hùng; gia đình người có công tiêu biểu tại 23 xã, thị trấn (mỗi đơn vị 02 người tương ứng với mỗi suất quà trị giá 800.000 đồng (gồm 500.000 đồng tiền mặt và 300.000 đồng bằng hiện vật)). Tiếp nhận và chuyển 12.182 suất quà với tổng số tiền 6.765.600.000 đồng của Chủ tịch nước, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh cho các xã, thị trấn để cấp cho các đối tượng người có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Cấp quà chúc thọ cho 284 người cao tuổi (trên 90 tuổi) với số tiền 170.400.000 đồng và 46 người cao tuổi (trên 100 tuổi) với số tiền là 39.100.000 đồng. Cấp tiền trợ cấp khó khăn cho 709 hộ nghèo với tổng số tiền 354.500.000 đồng từ nguồn ngân sách tỉnh; trích ngân sách huyện cấp hỗ trợ 1.163 hộ cận nghèo với tổng số tiền 348.900.000 đồng. Cấp quà Tết cho 264 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 132.000.000 đồng. Phối hợp với Hội bảo trợ người khuyết tật & trẻ em tỉnh Hải Dương tặng 150 suất quà nhân dịp Tết cho các đối tượng là người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng (do Công ty TNHH Babeeni Việt Nam tài trợ). Tổ chức thăm và tặng 50 suất quà, mỗi suất trị giá 200.000 đồng cho các bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện Tứ Kỳ chiều ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).

(5) Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ, đề nghị Sở Lao động - TBXH quyết định trợ cấp mai táng phí cho 09 đối tượng là người hoạt động kháng chiến đã tử trận; tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ và đề nghị cơ quan BHXH cấp 57 thẻ BHYT cho đối tượng theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ, cựu chiến binh, đối tượng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Thanh niên xung phong; thực hiện bảo giảm 33 thẻ bảo hiểm y tế là đối tượng cựu chiến binh, người hoạt động kháng chiến, đối tượng là người tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến do tử trận, chuyên sinh sống tại địa phương khác và do trùng thẻ BHYT... Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách theo quy định. Chi trợ cấp tháng 01, tháng 02 cho 4.197 đối tượng với tổng số tiền là 19.159.783.968 đồng.

- Chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, theo đúng quy định<sup>(6)</sup>.

- Hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện việc tiếp nhận, tổng hợp danh sách đối tượng đã có tài khoản, có thẻ và tự nguyện nhận trợ cấp qua tài khoản để chi trả trợ cấp tháng 3/2024.

## 5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của UBND huyện đúng quy định<sup>(7)</sup>.

- Công tác CCHC, tôn giáo, thi đua khen thưởng thực hiện đảm bảo kịp thời<sup>(8)</sup>. Triển khai Kế hoạch đánh giá CCHC các xã, thị trấn; Điều tra xã hội học đo lường mức độ hài lòng người dân.

- Tiếp nhận bản kê khai tài sản thu nhập năm 2023 và nộp về Thanh tra tỉnh bản kê khai TSTN thuộc phạm vi quản lý của Thanh tra tỉnh.

- Cải cách thủ tục hành chính (*Từ ngày 17/01/2024 đến ngày 16/02/2024*):

+ Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 185 hồ sơ (Hồ sơ kỳ trước chuyển sang giải quyết: 47); tiếp nhận trong kỳ: 138 hồ sơ, đã giải quyết trả trước và đúng hạn 166/166 hồ sơ cho tổ chức, công dân (đạt tỷ lệ 100%), 19 hồ sơ đang giải quyết. Trong tổng số hồ sơ tiếp nhận, số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến là 138/138 hồ sơ quy định xử lý trực tuyến (đạt tỷ lệ 100%)<sup>(9)</sup>.

+ Bộ phận Một cửa UBND cấp xã đã tiếp nhận 2.400 hồ sơ (Hồ sơ kỳ trước chuyển sang giải quyết: 285); tiếp nhận trong kỳ: 2.115 hồ sơ; đã giải quyết trả trước và đúng hạn 2.278/2.278 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; 79 hồ sơ đang giải quyết; 35 hồ sơ đang tạm dừng (Tạm dừng: Tại bước: Phòng Người có công, lý do tạm dừng: Hồ sơ chờ xác minh; 08 hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết (lý do trả lại: Hồ sơ nộp sai TTHC, nộp thiếu thành phần hồ sơ). Số lượng hồ sơ tiếp nhận, giải

(6) Tổng hợp thông tin dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu về giảm nghèo và kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cung cấp dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ dịch vụ viễn thông công ích báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định; Quyết định trợ cấp đối với người từ đủ 80 tuổi cho 28 đối tượng; quyết định trợ cấp xã hội đối với người khuyết tật cho 24 đối tượng; trợ cấp xã hội đối với người đơn thân nuôi con cho 04 đối tượng; trợ cấp đối với người cao tuổi theo Nghị quyết 01 của HĐND tỉnh cho 09 đối tượng; hỗ trợ kinh phí chăm sóc đối với hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng cho 21 đối tượng. Hỗ trợ chi phí mai táng đối với đối tượng bảo trợ xã hội cho 12 đối tượng; hỗ trợ chi phí mai táng đối với đối tượng hưởng tuất Bảo hiểm xã hội cho 02 đối tượng. Chấm dứt trợ cấp đối với 63 đối tượng; hướng dẫn, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn huyện; thực hiện chi trợ cấp tháng 01, tháng 02 cho 8.254 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 8.776.860.000 đồng trước ngày 03/02/2024 đảm bảo đúng theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 03/CD-TTg ngày 14/01/2024.

(7) Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch đối với cán bộ được Đảng, đoàn thể, hành chính sự nghiệp và xã, thị trấn, cụ thể: Văn Tô; tổng hợp, lập danh sách các trường hợp nhân viên Kế toán đủ điều kiện chuyển đổi vị trí công tác; ban hành Quyết định chuyển công tác đi nơi khác đối với 03 viên chức; Quyết định điều động công tác trong huyện đối với 06 giáo viên... chỉ đạo các trường về việc rà soát cơ cấu, số lượng và đăng ký nhu cầu thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; thành lập Hội đồng xét duyệt bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với nhân viên các cơ sở giáo dục công lập ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023. Rà soát điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với nhân viên các cơ sở giáo dục công lập ngành Giáo dục và Đào tạo của từng vị trí việc làm theo quy định,...

(8) Ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân khối Đảng, đoàn thể; hành chính sự nghiệp và xã, thị trấn, cụ thể: tặng danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến" cho 34 tập thể; tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở" cho 46 cá nhân; tặng danh hiệu "Lao động tiên tiến" cho 145 cá nhân; tặng Giấy khen cho 14 tập thể và 98 cá nhân; UBND tỉnh công nhận tập thể xuất sắc và tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể; tặng danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc" cho 06 tập thể; tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 07 cá nhân; Quyết định khen thưởng cho 22 tập thể và 40 cá nhân có thành tích trong các hoạt động chuyên ngành.

(9) Phát sinh ở lĩnh vực: Tài chính - Kế hoạch: 37/37 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Tư pháp: 60/60 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Tài nguyên & Môi trường: 29/29 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Kinh tế và Hạ tầng: 10/10 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); Nội vụ: 02/02 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); các lĩnh vực còn lại có hồ sơ quy định phải thực hiện trực tuyến nhưng chưa phát sinh hồ sơ.

quyết trực tuyến là 2.114/2.115 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,95%), chủ yếu phát sinh ở các lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, Lao động - TB&XH và lĩnh vực xử lý đơn thư.

- Kết quả số hóa: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện: Số hóa đầu vào: 286/288 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,31%. Số hóa đầu ra: 292/293 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,66%; UBND các xã, thị trấn: Số hóa đầu vào: 2.922/2.972 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,32%. Số hóa đầu ra: 2.919/2.943 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,18%.

- Kết quả thanh toán trực tuyến: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện: 163/163 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%; UBND các xã, thị trấn: 2.396/2.476 hồ sơ đạt tỷ lệ 96,77%.

### III. AN NINH - QUỐC PHÒNG

#### 1. An ninh

1.1. *Tình hình trật tự an toàn xã hội:* Cơ bản được đảm bảo, các loại tội phạm được phát hiện, điều tra và xử lý theo đúng quy định<sup>(10)</sup>.

#### 1.2. *Kết quả công tác khác*

- Công tác bảo đảm an ninh, điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm được thực hiện theo đúng quy định pháp luật<sup>(11)</sup>.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo công tác an toàn giao thông, nhằm ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; đăng ký, quản lý phương tiện giao thông theo quy định<sup>(12)</sup>.

- Tổ chức 01 buổi tuyên truyền về PCCC; 02 buổi huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy cho 110 người là chủ cơ sở, quản lý cơ sở nhà trọ, nhà nghỉ trên địa bàn huyện; tiến hành kiểm tra an toàn về PCCC 102 cơ sở; kiến nghị chủ cơ sở 02 nội dung; XPHC 01 cơ sở = 6,5 triệu đồng. Lực lượng Công an xã, thị trấn đã tiến hành xử phạt vi phạm lĩnh vực PCCC đối với 09 trường hợp, với tổng số tiền 16,5 triệu đồng.

- Lực lượng Cảnh sát THA&HTTP đảm bảo tuyệt đối an toàn các đối tượng tạm giam, tạm giữ<sup>(13)</sup>.

(10) Tội phạm về TTXH và tệ nạn xã hội: Trong tháng, xảy ra 01 vụ phạm tội về trật tự xã hội (vụ Dâm ô với người dưới 16 tuổi xảy ra ngày 06/02/2024 tại thôn Hữu Chung, xã Hà Thanh). Cờ bạc: Phát hiện 01 vụ, 02 đối tượng có hành vi bán số lô, số đề; tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Trong kỳ phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng; Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Trong kỳ phát hiện 04 vụ, 04 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường; Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 04 vụ TNGT đường bộ, làm chết 03 người, bị thương 01 người; Tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo: Phát hiện 07 vụ, 08 đối tượng vi phạm pháp luật về pháo.

(11) Tăng cường phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ. Tổ công tác 151 Công an huyện phối hợp với Tổ công tác 151 Công an xã thường xuyên tổ chức tuần tra, mật phục trên các tuyến giao thông đường bộ, khu vực công cộng và địa bàn trọng điểm trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trong tháng, Cơ quan CSĐT tiếp nhận 12 tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố (Trong đó kỳ trước chuyển sang 04 tin, tiếp nhận mới 08 tin). Đã giải quyết 6/12 tin, đạt tỷ lệ 50%. Tiến hành khởi tố mới 02 vụ, 12 bị can; điều tra bổ sung 02 vụ, 03 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát truy tố 12 vụ, 19 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can; đang điều tra 30 vụ, 47 bị can.

(12) Tổ chức 11 buổi tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ tại các cơ quan, trường học, hộ gia đình với hơn 5.000 lượt người tham gia. Phát hiện 189 trường hợp, với 313 lỗi vi phạm Luật Giao thông đường bộ, phạt tiền 887,55 triệu đồng (trong đó riêng vi phạm nồng độ cồn 132 trường hợp, phạt tiền 672,5 triệu đồng); tước 73 GPLX, tạm giữ 139 phương tiện. Tiếp nhận hồ sơ và làm thủ tục cấp đăng ký cho 398 phương tiện.

(13) Quản lý chặt chẽ các đối tượng tạm giữ, tạm giam; hiện đang quản lý 10 đối tượng tạm giam. Xuất vật chứng 08 vụ, nhập vật chứng 08 vụ; trích xuất 18 đối tượng, bảo vệ 10 phiên tòa hình sự. Phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý 88 đối tượng án treo, 09 đối tượng cải tạo không giam giữ.

1.3. Về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06):

Đến ngày 21/02/2024, đã phối hợp tuyên truyền, vận động, thu nhận 110.635 tài khoản định danh điện tử. Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của huyện đã được xây dựng hoàn thành với 191.593 dữ liệu nhân khẩu thường trú; kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC qua DVC lĩnh vực cư trú trong tháng 02/2024 đạt 99,83%. Triển khai Kế hoạch số 11/KH-TCTĐA06 ngày 17/01/2024 về thực hiện mô hình chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, Tổ công tác Đề án 06 huyện đã chỉ đạo TCT ĐA06 cấp xã tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động được 9.370 công dân đồng ý nhận chi trả không dùng tiền mặt/12.502 đối tượng an sinh xã hội, đạt tỷ lệ 74,95%. Đã phối hợp với các ngân hàng trên địa bàn huyện mở tài khoản cho đối tượng an sinh xã hội đạt 10.138 tài khoản/12.502 đối tượng, đạt tỷ lệ 81,09%.

## 2. Quốc phòng

- Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ cho các công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024; tổ chức cấp phát quân trang cho các công dân sẵn sàng nhập ngũ đúng quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 (vào ngày 25/02/2024).

- Tổ chức luyện tập Điều lệnh đội ngũ và làm công tác chuẩn bị cho lễ ra quân huấn luyện năm 2024; xây dựng văn kiện chuẩn bị cho chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2024.

## IV. CÔNG TÁC THANH TRA, TIẾP DÂN VÀ TƯ PHÁP

### 1. Công tác Thanh tra

- Tiếp tục thực hiện cuộc thanh tra đột xuất việc quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Văn Tố.

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện kết luận của Thanh tra tỉnh, Quyết định giải quyết khiếu nại của UBND tỉnh và việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 04 hộ dân tại xã Dân Chủ.

- Xây dựng Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện và kế hoạch, đăng ký thực hiện phong trào thi đua năm 2024.

### 2. Công tác tiếp công dân

Từ ngày 16/01/2024 đến ngày 15/02/2024, tại Trụ sở tiếp công dân huyện, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND huyện (Theo ủy quyền của Chủ tịch UBND huyện), Ban Tiếp công dân huyện đã thực hiện tiếp công dân định kỳ, thường xuyên 09 lượt với 09 người, gồm có 09 vụ việc (03 vụ việc mới; 06 vụ việc cũ)<sup>(14)</sup>. Các đơn

(14) Chủ tịch UBND huyện tiếp: 04 lượt 04 người gồm 04 vụ việc (04 vụ việc cũ). Ban Tiếp công dân huyện tiếp: 05 lượt, 05 người, gồm 05 vụ việc (03 vụ việc mới; 02 vụ việc cũ). Không có đoàn đồng người. Công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị kèm theo đơn: 05 lượt. Công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị không kèm theo đơn: 04 lượt. Đã tiếp nhận 14 đơn, trong đó: Tiếp nhận trực tiếp tại Trụ sở tiếp công dân huyện: 05 đơn; tiếp nhận qua kênh chuyển đơn: 09 đơn (01 đơn từ Sở Nội vụ; 01 đơn từ Huyện ủy; 01 đơn từ UBND huyện; 06 đơn từ bưu điện). Đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện giải quyết: 04 đơn (01 đơn TC; 03 đơn KN,

thư được phân loại và giao cho cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện giải quyết theo thẩm quyền và thực hiện đúng trình tự.

### 3. Công tác Tư pháp

- Xây dựng Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Việc phát hiện các vụ việc vi phạm hành chính, các quyết định xử phạt được ban hành kịp thời, đảm bảo thời hạn luật định, đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đúng khung mức phạt<sup>(15)</sup>.

### B. MỘT SỐ HẠN CHẾ

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, chế độ hợp của một số cơ quan, đơn vị có chuyển biến, tuy nhiên vẫn còn tình trạng dự hợp không đúng thành phần, vắng mặt không có lý do.

- Tiến độ một số dự án đầu tư công còn chậm đặc biệt là dự án xây dựng Trụ sở làm việc Công an các xã, thị trấn, do vướng mắc về quy định đấu thầu và quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước.

- Trong tháng, xảy ra một vụ vi phạm pháp luật về đất đai tại xã Hưng Đạo.

### C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024

#### 1. Nông nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương điều tiết nước hợp lý, đề phòng nước mặn xâm nhập vào trong đồng đối với các xã khu hạ.

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất. Hướng dẫn các địa phương chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh lúa, trồng cây rau màu xuân hè.

---

PA). Trong đó, giao: Phòng TN & MT huyện: 01 đơn kiến nghị, phản ánh; Thanh tra huyện: 01 đơn tố cáo; Phòng VH&TT huyện: 01 đơn kiến nghị, phản ánh; Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện: 01 đơn kiến nghị, phản ánh. Trong tháng đã giải quyết được 07 đơn (TN & MT: 06 đơn KN, PA; KT&HT: 01 đơn KN, PA. Tổng số đơn tồn đọng và mới phát sinh trong tháng chưa có kết quả là 13 đơn.

(15) Trong tháng, toàn huyện đã phát hiện 34 vụ việc bị xử phạt vi phạm hành chính, trong đó: Ở huyện là 26 vụ (*tăng 17 vụ so với tháng 01*): 17 vụ trong lĩnh vực đất đai (*xử phạt vi phạm hành chính với hành vi chiếm đất phi nông nghiệp tại khu vực Công ty TNHH GFT, xã Cộng Lạc*); 05 vụ trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội (*xử phạt vi phạm hành chính với hành vi sử dụng pháo trái phép*); 02 vụ giao thông đường bộ; 01 vụ trong lĩnh vực xây dựng; 01 vụ trong lĩnh vực thủy lợi; với tổng số tiền phạt là 502.375.000 đồng; cấp xã là 08 vụ (*giảm 03 vụ so với tháng 01*): thuộc các lĩnh vực: Phòng cháy, chữa cháy 04 vụ ở xã: An Thanh, Đại Hợp, Hà Kỳ và thị trấn Tứ Kỳ; hôn nhân gia đình 02 vụ ở xã Đại Hợp; 01 vụ đất đai xã Tân Kỳ; 01 vụ an ninh trật tự ở xã An Thanh, với tổng số tiền phạt là 17.500.000 đồng. Tổng số đối tượng bị xử phạt: 34 đối tượng, trong đó tổ chức: 01 (*Công ty cổ phần Hoàng Long vi phạm HC trong lĩnh vực xây dựng*); Hộ kinh doanh: 01 hộ (*vi phạm HC trong lĩnh vực thủy lợi*); cá nhân là 32 đối tượng (*02 đối tượng dưới 18 tuổi*). Tổng số quyết định xử phạt VPHC là 34 quyết định, trong đó: Ở huyện là 26 quyết định, cấp xã là 08 quyết định.



- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện một số mô hình vụ Đông xuân 2023- 2024.
- Triển khai công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2024.
- Tổ chức tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 36 của BTV Tỉnh ủy, kế hoạch của UBND tỉnh về quản lý hoạt động của các bến bãi ven sông, kênh trục nội đồng.
- Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

## **2. Công nghiệp, giao thông, xây dựng**

- Theo dõi, kiểm tra thi công các dự án trọng điểm do UBND huyện làm chủ đầu tư, yêu cầu đơn vị thi công đảm bảo tiến độ.
- Tiếp tục thẩm định đề cấp giấy phép xây dựng cho các dự án, tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện.
- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch và thực hiện Đề án quy hoạch và phát triển các đô thị trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.
- Hoàn thiện văn bản (tờ trình, dự thảo Nghị quyết) trình HĐND huyện (kỳ họp chuyên đề) thông qua Nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
- Thực hiện lập điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch phân khu xây dựng khu CN Hưng Đạo; điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Trung tâm hành chính huyện, tỷ lệ 1/500.
- Thường xuyên kiểm tra vi phạm hành lang an toàn giao thông.

## **3. Tài nguyên & Môi trường**

- Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt.
- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 của huyện.
- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án: Khu dân cư mới thị trấn Tứ Kỳ; các khu dân cư mới trên địa bàn huyện; Dự án xây dựng đường tránh 391 đoạn qua thị trấn Tứ Kỳ,...; xây dựng và triển khai kế hoạch GPMB năm 2024.
- Tiếp tục xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, môi trường, khai thác cát trái phép trên địa bàn huyện.

## **4. Tài chính - Kế hoạch**

- Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, thực hiện chi tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo theo chế độ quy định.

- Thực hiện cấp phát kịp thời cho các đơn vị và đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm bảo đúng chế độ, tiếp tục hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Thẩm định quyết toán năm 2023 của các xã, thị trấn và các đơn vị dự toán khối trường, khối huyện.

- Hoàn thiện báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện (kỳ họp chuyên đề) về điều chỉnh chủ trương thực hiện dự án đầu tư: Xây dựng điểm dân cư mới thôn An Lại, xã Dân Chủ, huyện Tứ Kỳ; hạng mục: Xây dựng hạ tầng, san lấp (GD 2).

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện thủ tục trình giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho các điểm dân cư dự kiến đấu giá năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024.

## **5. Văn hóa - xã hội**

### *5.1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:*

- Chỉ đạo cấp học Mầm non tổ chức Hội thi "Đầu bếp nhí tài ba" cấp huyện và chuẩn bị các nội dung cho giáo viên dự thi "Giáo viên dạy giỏi" cấp tỉnh; cấp học Tiểu học lựa chọn Hiệu trưởng tham gia Giao lưu cán bộ quản lý giỏi cấp tỉnh và tổ chức kiểm tra việc dạy học theo Chương trình GDPT 2018.

- Tổng hợp kết quả khảo sát chất lượng lớp 9, thông báo đến học sinh và cha mẹ học sinh. Hướng dẫn các Trường Tiểu học, THCS tham gia thi Olympic Tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện công tác Thư viện - Thiết bị năm học 2023-2024.

### *5.2. Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin - Thể thao:*

- Tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh thỏa thuận với Bộ VH-TT-DL chủ trương tu bổ, tôn tạo các di tích đã được xếp hạng cấp Quốc gia, cấp tỉnh đang bị xuống cấp nghiêm trọng năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giải Cầu lông các CLB huyện Tứ Kỳ, giải Bóng bàn các CLB huyện mở rộng năm 2024.

### *5.3. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội:*

- Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các chính sách xã hội cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, các nhóm đối tượng có liên quan và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

#### 5.4. Lĩnh vực Y tế:

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh, hành nghề y dược tư nhân và an toàn thực phẩm.

- Tổ chức triển khai kiểm tra liên ngành về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024.

### 6. Công tác Nội vụ

- Rà soát điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với nhân viên các cơ sở giáo dục công lập ngành Giáo dục và Đào tạo của từng vị trí việc làm theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 gửi về Thanh tra tỉnh theo quy định

- Tiếp tục hướng dẫn các xã thuộc diện sắp xếp ĐVHC thực hiện các bước tiếp theo của quy trình sắp xếp: Niêm yết công khai danh sách cử tri, đề án sắp xếp các ĐVHC, thành lập tổ lấy ý kiến cử tri,...

- Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện.

- Hoàn thiện hồ sơ (tờ trình, dự thảo Nghị quyết) trình HĐND huyện (kỳ họp chuyên đề) thông qua Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn huyện.

### 7. An ninh - Quân sự

#### 7.1. An ninh:

- Tiếp tục nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo, hoạt động của các công ty, doanh nghiệp, người nước ngoài.

- Tập trung thực hiện kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tiếp tục duy trì Tổ công tác 151 tuần tra kiểm soát phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên tuyến giao thông và các địa bàn trọng điểm về ANTT.

- Tập trung thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xử lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, chú ý xử lý nghiêm các vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy đối với người điều khiển phương tiện... góp phần hạn chế và làm giảm ùn tắc, tai nạn giao thông, nhất là trong dịp tổ chức các lễ hội đầu năm.

#### 7.2. Quân sự:

- Xây dựng kế hoạch và trực SSCĐ theo quy định; tổ chức tuần tra kiểm soát quân sự chặt chẽ đúng lịch thời gian. Tổ chức trực SSCĐ theo quy định.

- Tổ chức Lễ giao quân năm 2024; giao đủ quân số cho các đơn vị nhận quân theo chỉ tiêu được giao.

- Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024 và tổ chức huấn luyện theo kế hoạch; tổ chức luyện tập chuyên trang thái sẵn sàng chiến đấu năm 2024 theo kế hoạch.

## **8. Thanh tra - Tư pháp**

### *8.1. Thanh tra:*

- Triển khai 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024 gồm: Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Chủ tịch UBND xã Hà Thanh, thời kỳ thanh tra năm 2022, năm 2023; thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Chủ tịch UBND xã Tân Kỳ, thời kỳ thanh tra năm 2022, năm 2023.

- Triển khai 01 cuộc thanh tra đột xuất: Thanh tra việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 578205 do UBND huyện Tứ Kỳ cấp ngày 10/7/2000 đối với thửa đất số 96, tờ bản đồ số 11, diện tích 625 m<sup>2</sup> mang tên ông Nguyễn Huy Trọng và bà Nguyễn Thị Tơ, địa chỉ thôn Kim Xuyên, xã Chí Minh, huyện Tứ Kỳ.

- Hoàn thành kiểm tra việc thực hiện kết luận của Thanh tra tỉnh, Quyết định giải quyết khiếu nại của UBND tỉnh và việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 04 hộ dân tại xã Dân Chủ.

- Hoàn thành việc kiểm tra điều kiện thụ lý 02 đơn tố cáo của công dân xã Quang Khải và công dân xã Cộng Lạc.

### *8.2. Tư pháp:*

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân vi phạm tại khu vực phía Đông Công ty TNHH GFT, xã Cộng Lạc theo quy định.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp, xây dựng Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ tháng 3/2024 của UBND huyện Tứ Kỳ./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Hà Hải**